д

"Д_

МУНИ ЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УПРАВЛ ЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОИ ОБЛАСТИD

прикАз

.)> марта 2024 rода

Об организации и проведении
муниципального конкурса сочинений

<<Что такое коррупция и как с ней бороться>>

Во исполнение плана мероприятий противодействия коррупции в I\4KY
<Управление образования Шебекинского городского округа) на 2024 год в целях

/9цNь

tIовышения эффективности работы среди обучающихся в сфере tIротиводействия

риказываю:
Начальнику отдела сопровожденшI образования МКУ <Управление
Шебекинского городского Сарайкиной Е.Н. организовать и провости
по 26 апреля 2024 rода муниципiLльный конкурс сочинений кЧто такое
как с ней бороться> (далее - Конкуро).
Утвердить цоложение о проведении Конкурса (приложение Nэ 1).

Утвердить соQтав организационного комитета Конкурса (приложение

Утвердить состав жюри Конкурса (приложение J\Ъ 3).
Руководителям общеобразовательных организаций :

организовать rrроведение школьного этапа Конкурса в период с 1 по 12

апреля 2024 года (не менее 70Yо обучающихся от общего числа уч9ников основного
общего и среднего общего образования);

- направить работы победителей школьного этапа Конкурса в срок до 17

апреля 2024 года организатору Конкурса.
6. Наградить победителей, заrulвших первые строчки рейтинговых списков

по |руппам, и призёров муниципального этапа Конкурса грамотами
МКУ кУправление образования Шебекинского городского округа).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

коррупции п
1.

образования
в гrериод с 1

корруIIция и
2.
aJ.

J\b 2).
4.

:

отдела сопровождения образования МКУ <Управление образования
городского округа) Сарайкину Е.Н.

начальник Мку
<<Управление образования

Еа начЕLтьника
шебекинского

.frý

"rц)Фýr tС)

'Ф*
Ssl

, P/l
р//Шебекинского городского округа

Приложение Jф 1

приказу МКУ кУпразление образования
Шебекинокого городского округа)

от << Д >> марта 2О24 rодаХs /,!|

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса сочинепий

<ёто такое коррупция и как с ней бороться>>

i " 1. Общде поло}кения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок оргtiнизации и проведения

муниципttльногО конкурса сочинений кЧто такое коррупция и как с ней бороться>

(да-шее - КонцуРс), условИя участиrI, требования к документам и матери€UIам, сроки и

порядок проведениrI, критерии оценивания конкурсных работ, rrорядок определения

победителей и призёров Конкурса.
t.2. Организаторами Конкурса явJUIется отдел сопровождениJI образования

МКУ <Управление образования Шебекинского городского округа).
1.3. Организация Конкурса осуществляется на принципах добровольности,

открытости, объективности, равенства возможностей всех участников.
1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык государственный язык

Российской Федерации.

2. Щели и задачи Конкурса
2.1. I]ель Конкурса:

духовно_нравственное и патриотиtIеское воспитание обУчаЮЩИХСЯ9

выявление и поддержка тilIантливой молодежи.
2.2.Задачи Конкурса:

- привлечоние внимания обучающихся к антикорруцционной ДеяТелЬнОСТИ;

создание условий для самореiшизации обучаrощихся, повышения ИХ

социаJIьной и творческой активности;

формирование положительного отношениlI подрастающего ПоколеНИЯ

к противодействию коррупции'
з. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе rр"""rЪоi-';;;; обучающиеся муниципtlJIьных

образовательных организаций Шебекинского городского округа, реiшиЗУЮЩИх
программы основного общего и среднего.общего образования, (далее

- УчаСТнИКи
Конкурса) по следующим категориям:

_ обучающиеся 6_8 классов общеобразовательных организаций (категория 1);

_ обучающиеся 9-10 классов общеобразователъных организаций (категОРИЯ 2);

4. ОрганизациоцЕый комитет Конкурса
4.1. Щля организационно-методического обеспечения и провеДениЯ КОНКУРСа

создается организационный комитет (далее Оргкомитет), состав которогО

утверждается приказом Мку <управление образования Шебекинского.городского
округа).

4.3. ОргКомитеТ Конкурса оставляет за собой право использовать коЕкурсные
сочинениrI в некоммерческих целях (в целях рекJIамы Конкурса, в методических и
информационных изданIдIх, ДЛя освещениrI в средатвах массовой информации,в учебных целях) на основе согласрuI участникQв Конкурса на безвоъйездIryю
ryбликацию их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных сочинений
лrdбым способом и на любых ,oar..n"i по усмотрению Оргкомитета
с обязательным указанием авторства работ.

4.4. Определяет в соответствии с полученными результатами победителей и
призёроВ Конкурса фешения цо отбору лучших работ принимаются на основ9
рейтинговой системы оцениванLUI по каждой категории).

председателя и членов

жюри, состав которого
Шебекинского городского

5. Жюри Конкурса
5.1. Проверку конкурсных работ осуществляет

утверждается приказом МКУ <Управление образования
округa).

5.2. Хtюри состоит из председателя и членов жюри.
5.3. Пtюри Конкурса оценивает работы участнйпов Конкурса по критериям и

составляет протокол оценки результатов конкурсных работ с учетом набранных
баллов.

б. Условия и порядок проведения Конкурса
6.1. Конrqурс проводится в два этапа:
- школьный этап Конкурса с 1 по 12 апреля 2024 года;
- муниципальный этап Конкурса с 15 по 2б апреля 2024 года.
Приём работ на Конкурс осуществляется в срок до |7 апреля 2024 года,

Проверка рабоТ Конкурса проводится 23 апреля 202i года в д".rч"ц"онной форме,материilJIы будуr направлены на электронный адрес членов жюри.
6.2. На муниципальный этап Конкурса rturrpa"n"tor." .ъ"""ения победителей

школьного этапа в каждой категории участников, набравших максимапьное
количество баллов.

6.3. На Конкурс направляются следующие материILIIы в электронном виде

- заявка участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или
заместителеМ руководителЯ образоваТельной организации и завереннiш печатью
образовательной организации в формате .pdf

"
Ъборrпенн€ш в формате документа

.doc или .docx (приложение к положению);
- сочинение (не более 5 страниц печатного текста формата Д4; кегль - |4;

интервtLJI - 1,5; поля: левое - 2,5 см., правое, верхнее, нижнее 2 см; отсryп -Т,25; страницЫ нумеруются; название Конкурса и тема сочинениlI - жирным
шрифтом, процисными буквами, lrо центру. ФЙб.автора - ниже справа).

6.4. Консультации по вопросам организации и проведения Конкурса можно
получить по тел.: 8(47248) 22948 (отдел сопровожден- образования).

7. Критерии и порядок оценки конкурсЕых сочинений
оценивание конкурсных работ на всех этапах Конкурса осуществляется

по следующим критериlIм: соответствие сочинениrI тематике Конкурса;
формулировка темЫ сочинециЯ (уместность, оригинЕtльность, самостоятельность,
адекватность содержанию); полнота раскрытиrI темы; композициlI сочиненIбI:

цельность, логичность и сорitзмерность частей композиции сочиненIбI; глубина и

оригинtLпьность авторских мыслой; выражение в сочинении собственной

читательской и человеческой позиции; речевое оформление сочинениlI: богатотво

словаря, разнообразие синтаксических конструкций; грамотностъ сочиненLUI.

все критерии являются равнозначными и оцениваются в десять баллов.

Максимальный общий балл - 80.

'ý
8. Подведение итогов конкурса

8.1. Победители и призёры Конкурса опредодяются на основании результатов
оценивания конкурсЕых работ жюри. Результаты оценивания оформляются в виде

рейтингового списка.
8.2. Участникио набравшие наибольшее количество баллов в каждой

категории обучающихся, становятся победителями Конкурса.

8.3. Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой категории,

объявляются призерами Конкурса (не более 40yо от общего количества участников

данной категории).
8.4. Победители и призеры Конкурса нацрЕDкдаются грамотами

МКУ <Управление образованиlI Шебекинского городского округа).

8.5. Оргкомитет и жюри Конкурса в праве выдвигать дополниТельные
номинации и категории.

Приложение J\Ъ 2
к прикЕву МКУ кУправление образоваrrия

Шебекинского городского округа>
от << Д >> Mapia 2О24 годаttэ 1Щ

Состав организационного комитета
муниципальЕого конкурса сочинений

<ёто такое коррупция и как с ней бороться>>

1 Карницкая Л.Ю. Начальник МКУ <Управление образования
Шебекинского городского оIФуга)),
председатель организационного комитета,

2. Сарайкина Е.Н. Начальник отдела сопровождения
образования МКУ <<Управление
образования Шебекинского городского
окрyга>. заместитель пDедседателя

J. Каблучко А.М. Специа-llист отдела сопровождениlI
образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
округa))

4, Блудова Г.И. Сцециалист отдела сопровождения
образования МКУ кУправление
образования Шебекинского городского
округa))

Приложение М 3
к прикtву МКУ кУправление образования

Шебекинского городского округа)
о, ,rtJ ,, марта 2024 rодаХп t.?!_

Жюри
муниципального конкурса сочинений

<ёто такое коррупция и как с пей бороться>>

м
п/п

Фио Щолжность и место работы

1 Смицкая Татьяна Николаевна Председатель жюри, учитель русского
языка и литературы Ржевской СОШ

2. волкова ольга Анатольевна учитель русского языка и литературы
сош }lъ4

3" Свинарева Ирина Алексеевна учитель русского языка и литературы
Графовской СОШ

4. лаптева ольга Николаевна учитель русского языка и литературы
Большетроицкой СОШ

5, Маслова Екатерина Михайловна учитель русского языка и литературы
сош J\ъз

6. махонина Анна Николаевна учитель русского языка и литературы
Крапивенской ООШ

7, Кравченко Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы
Масловопристанской СОШ

8. Ильина Александра Валерьевна учитель русского язька и литературы
сош лъб

9. Богачева ольга Ивановна учитель русского языка и литературы
м.михайловской оош

7

Приложение к положению

Заявка
на участие в муниципальном KoHicypce сочинений

<Лто такое коррупция и как с ней бороться>>

ФИО участника (полностью)

наименование
образовательной
организации

(в соответствии с уставом)
Класс

тема сочинения

ФИО учителя (полностью),
подготовившего )aчастника

Контактный телефон

учителrI

Щата заполнения з€uIвки

Щиректор ОО